tarikatına bağlı bulunduğunu ve aynı zamanda bu tarikatın kolları arasında sayılan

Beyzâviyye'nin şeyhi olduğunu kaydederse de40, bu hususta güvenilir bilgiler mevcut

değildir.

38 Çelebi, a.g.e., I, 186
39 Bkz. Beyzavi, A.g.e.., I, 69,137,487 ve II, 595
40 Kudâme b. Ca'fer (310/922), Kitabu'l-Harâc, (nşr. M. Hüseyin ez-Zebidî), Bağdat, 1981, s.43

bu denli çok şerh ve haşiye yazılmış olmak, İslam kültür hazinesinde, ender eserlere

nasip olmuştur. İşte Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vil adlı bu tefsir de bu nasibdâr

eserlerden birisidir. Bu şerh ve ta’liklerden meşhur olan birkaçını, burada zikretmenin

faydalı olacağını düşünüyoruz:

1- Es-Suyuti’nin (Ö. 911/1505) “Nevahidu’l-Ebkar ve Şevaridu’l-Efkar” adlı

haşiyesi

2- Şeyhzade Muhyittin’in (Ö. 950/1543) “Haşiyetu Muhyiddin Muhammed b.

Şeyh Muhyiddin” olarak bilinen haşiyesi. Önce sekiz cilt halinde yazmış, daha sonra

bazı eklemeler yapmıştır. Her iki nüsha da nasihlerin ellerinde çokça dolaşmış ve

nasihler tarafından bazı oynamalar olmuştur. Bu haşiye, Beyzavi tefsiri üzerine yazılmış

en değerli haşiyedir.48

3- Kadı Zekeriya b. Muhammed el-Ensari el-Mısri’nin Fethu’l-Celil bi Beyani

Hafiyi Envari’t-Tenzil adlı (Ö. 910) haşiyesi. Tek cilttir.

4- Muhammed b. Yusuf el-Kirmani’nin adıyla meşhur (Ö. 786/1384) haşiyesi.

Tek cilttir.

5- Seyyid Şerif Cürcani’nin (Ö. 816/1413) ta’liki

6- Şeyh Kasım b. Kutluboğa’nın (Ö. 879/1474) ta’liki49

46 Beyzavi, a.g.e.., II, 523
47 Cerrahoğlu, a.g.e., s.647
48 Çelebi, a.g.e.., I, 90
49 Çelebi, a.g.e.., I, 187-194; krş. Cerrahoğlu, a.g.e., s.648-649

aynı şekilde devam etmiş ve bunun sonucu olarak da birbirinden farklı kıraat tarzları

ortaya çıkmıştır. Bu kıraatleri okuyan kurrâlar, çeşitli İslam beldelerine dağılmışlar ve

onların okudukları kıraatler de, okuyucuların isimleriyle anılır olmuştu. Bu dönemde

halkın, kıraatlerine rağbet ettiği kurrâlar arasında, Abdullah ibn Kesir (öl. 120/737),

Nafi’ (öl. 169/785), Ebu Amr (öl. 154/770), İbn Âmir (öl. 118/736) Âsım (öl. 127/744)

Hamza (öl. 188/803), ve el-Kisaî (öl. 189/804) gibi kıraat imamları vardı.62

Müellifimiz de söz konusu eserinde bu kıraat farklılıkların bulunduğu ibarelerin

pek çoğunu zikretmeye çalışmıştır. Bazı yerlerde farklı kıraat tarzlarından bir veya

birkaçını zikretmekle yetinirken, bazı yerlerde ise bütün kurrâların kıraatlerini

belirtmekten kaçınmaz.

vecihlerini ve muteber kurrâdan rivayet edilen şazları da açıklayan fenleri içine alan

bir kitap yazmayı düşünmekteydim.”68 demek suretiyle sabık kaynaklardan

faydalanacağını daha tefsirini yazmadan önce planladığını itiraf etmektedir.

Beyzavi’nin en çok istifade ettiği eserlerin başında Zemahşeri’nin (Öl.

538/1144)“el-Keşşaf” adlı eseri gelmektedir. Zehebi’nin ifade ettiği gibi Beyzavi

tefsirini Keşşaf’tan ihtisar etmiştir.69 Özellikle fesahat, belağat ve dil incelikleri

yönünden bu eserden bol bol istifade etmiş ve onun mutezilî fikirlerini ayıklamışsa da,

az da olsa onun tesiri altında kaldığı görülür.

edilmemesidir.166

2.1.4. Âlimlerin İşârî Tefsir Hakkındaki Görüşleri

Âlimlerin ekserisinin nazarında işârî tefsir, şartlarına haiz olarak yerine

getirilirse makbuldür. Fakat bir kısmı, zahirin dışında herhangi bir manayı kabul

etmemişlerdir. Bunların başında en-Nesefi (öl. 710/1310) gelir. Nesefiye göre: “Nasslar

zahiri manaları üzeredirler. Bunlardan başka manalar çıkarmak Batıni ve ilhad ehlinin

iddiasıdır”.167

Yine İbn Salah “Fetava” adlı eserinde müfessir Ebu’l-Hasan el-Vahidi’nin şöyle

dediğini zikreder: “Ebu Abdirrahman es-Sülemi “hakaiu’t-tefsir” eserini tasnif etmiştir.

1- Ebu Muhammed Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (öl. 283/986) “Tefsîru’l-

Kur'ani’l-Azîm”.

Bu tefsiri Tüsteri bizzat kendi yazmamıştır. Talebesi Ebu Yusuf Ahmed b.

Muhammed es-Sicizi şifahen nakletmiş, bunu da Ebu Bekr Muhammed el-Beledi

kaleme almıştır.176

2- Ebu Abdirrahman Muhammed b. Musa es-Sülemi (öl. 412/1021)

“Hakâiku’t-Tefsir”

Mutasavvıfların tefsir ve te’villerini bir araya toplamak ve bunların

kaybolmasını önlemek suretiyle ilme büyük hizmet vermiş en önemli işari tefsir

kaynağıdır.177

3- Muhammed el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) “Latâifu’l-İşârât bi Tefsîri’l-Kur'an”

176 Geniş bilgi için bkz. Ateş, İşari Tefsir Okulu, s.65-66
177 Geniş bilgi için bkz. Ateş, a.g.e.., s.92

Kuşeyri tarafından, hocası Sülemi’den etkilenerek onun metoduna yakın bir

şekilde kaleme alınan bu eserin hem yazması hem de Kahire baskısı mevcuttur.178

4- Ebû Muhammed Ruzbahânî eş-Şîrâzî (öl. 606/1209) “Arâisu’l-Beyân fî

Hakâiku’l-Kur'an”

5- Necmüddin ed-Dâye (öl. 604/1207)’nin yazmaya başladığı ve

Alâuddidevleti’s-Simnâni (öl. 659/1262) ‘nin tamamladığı “et-Te’viletu’n-Necmiyye”

Edebi bir dille yazdığı tefsirinde Dâye, tefsirine şiirlerle şahid getirmiş, ayetin

dil ve ıstılah bakımından anlamını vermiş sonra batıni manaya geçmiştir. Tefsirinde